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1 Úvod

Tato diplomová práce popisuje inovaci výrobního procesu optických senzorů pulzního

generátoru včetně návrhu a realizace nového montážního přípravku. Inovace byla provedena za

účelem zvýšení efektivity výrobního procesu, jeho částečné automatizace a zvýšení kvality

optických senzorů. V úvodní části diplomové práce bude představena společnost, ve které byla

inovace provedena. V dalších částech úvodu bude představen produkt pulzní generátor s jeho

hlavními komponentami a také další související produkt. Konec úvodu bude věnován

rozčlenění práce a definování cílů.

1.1 Představení společnosti

Společnost Sécheron Hasler Group je předním světovým dodavatelem elektrických a

elektronických bezpečnostních komponent a řešení, včetně systémů trakční energie pro

železniční průmysl. Poskytuje také řešení pro obnovitelnou energii, stejnosměrnou síť a další

průmyslové systémy. Má hlavní sídla ve Švýcarsku s více než 1 100 zaměstnanci po celém

světě. Výrobky jsou v provozu ve všech zemích, kde se nacházejí železnice, hromadná doprava

a vysoce výkonná průmyslová zařízení.

Společnost se pyšní zaměřením na rozvoj a udržování hlubokých znalostí a know-how

založeného na zkušenostech v rámci organizace ve všech oblastech od elektrotechniky,

elektroniky a softwarového inženýrství až po materiálové vědy a výrobní procesy.

Historie dvou zakládajících společností Sécheron SA a HaslerRail AG se začala psát již koncem

19. století. Obě společnosti byly průkopníky v železničním průmyslu po celé Evropě v minulém

století. V roce 2005 došlo k jejich spojení, aby vytvořily silnou skupinu na železničním trhu.

Konkrétně společnost HaslerRail vznikla před více než 125 lety. Pro tuto skupinu byla

diplomová práce vypracována. [1]

Obr. 1: Představení společnosti [1]
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1.2 Pulzní generátor HaslerRail

1.1.1. Základní informace

Optický generátor impulzů nebo takzvaný snímač kola, později označovaný jako pulzní

generátor je zařízení, které bylo speciálně navrženo pro náročné železniční úkoly.

Slouží k převádění rotačního pohybu nápravy na elektrický signál, který lze použít k měření a

záznamu rychlosti, vzdálenosti, snímání prokluzu a prokluzu kol, pro různé řídicí a

bezpečnostní funkce. Pulzní generátor je také navržen tak, aby odolal extrémnímu tepelnému a

mechanickému namáhání.

Pulzní generátory jsou postaveny na optickém systému, který pracuje v infračerveném rozsahu.

Je možné mít dvě různé frekvence na otáčku a až šest elektricky izolovaných snímačů.

Generované signály jsou dále zaznamenávány v zařízeních jako je např. TELOC od HaslerRail

AG.

Obr. 2: Pulzní generátor [1]

Nedílnou součástí pulzního generátoru je kódový disk. Ten je spojen s nápravou kola a aktivuje

jeden nebo několik optických senzorů uspořádaných po obvodu kódového disku. Tyto snímače

dodávají frekvenci, která je úměrná rychlosti, respektive počtu otáček. Signál senzoru může být

zpracován jakýmkoli uživatelským systémem. Disk s kódem a elektronické obvody jsou

instalovány ve vodotěsném housingu z hliníkové slitiny s montážní přírubou.

Pulzní generátor je v zásadě poháněn pouze připojením k ose kola pomocí poháněcího kolíku

a hnací vidlice. Hnací hřídel je podepřena robustní sestavou ložiska. Je nainstalován těsnicí

kroužek hřídele, aby se zabránilo vniknutí vody nebo oleje podél hnací hřídele na straně příruby.

Obr. 3: Kódový disk
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Senzory mohou být radiálně posunuty po obvodu disku s kódem, což znamená, že lze podle

potřeby nastavit fázový posun mezi signály senzorů.

Obr. 4: Optický senzor pulzního generátoru

Napájení každého senzoru lze individuálně dodávat prostřednictvím propojovacího kabelu.

Výstupní signály snímače jsou elektricky izolovány a mohou být následně zpracovány

autonomními systémy.

Kódový disk může být vybaven dvěma samostatnými kódovými stopami, což znamená, že

mohou být generovány různé frekvence s různými senzory ve stejném pulzním generátoru.

1.1.2. TELOC – související produkt

Systém pro záznam dat HaslerRail TELOC® poskytuje všechny funkce požadované na

železničním trhu, od sběru dat po nahrávání, včetně záznamu právnických dat (JRU) pro ETCS

a další signalizační systémy. Jedná se vysoce přizpůsobitelný systém. Je ideální pro lokomotivy

hlavní řady, vysokorychlostní vlaky, příměstské jednotky, vozy metra, horské dráhy a lehká

kolejová vozidla.

Obr. 6: Pulzní generátor instalovaný na vozidle a připojený ke

svorkovnici

Obr. 5: Příklad připojení pulzního generátoru k systémům

ve vozidle
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Systém může získávat data z různých senzorů a od většiny systémů třetích stran prostřednictvím

různých rozhraní. Může poskytovat výpočet rychlosti, záznam dat, zpracování dat, indikaci

rychlosti a přenos signálu.

Architektura modulárního systému

znamená, že jej lze přizpůsobit pro

jednotlivá vozidla a projekty. K dispozici

je také řada modulů Crash Protected

Memory. Zařízení TELOC® jsou k

dispozici v různých designových

provedeních, aby vyhovovaly

požadavkům tvarového přizpůsobení. [1]

1.1.3. Princip operace

Následující obrázek 8 ukazuje princip činnosti pulzního generátoru. Kontinuální světelný

paprsek z vysílací diody je přerušen rotujícím kódovým diskem. Přijímací tranzistor detekuje

pulzující světelný paprsek a produkuje frekvenci, která je úměrná rychlosti otáčení disku. Tato

frekvence je přenášena prostřednictvím vhodných zesilovacích prvků na externí vyhodnocovací

systém. Počet oken v disku s kódem, stejně jako speciální kódování, lze realizovat podle

konkrétních požadavků zákazníka v určitých mezích, takže externí systémy mohou pracovat s

optimalizovanými výstupními signály.

Obr. 8: Princip operace

Pulzní generátor je navržen tak, aby jej bylo

možné použít v široké škále aplikací. V

závislosti na systémových požadavcích lze

zvolit různé typy senzorů. Jednotlivé

senzory pracují elektricky nezávisle na

sobě. To znamená, že různé systémy mohou

pracovat nezávisle s několika senzory ve

stejném generátoru pulsů. Ze signálů

generátoru impulzů lze odvodit rychlost

Obr. 7: TELOC – Související produkt

Obr. 9: Pulzní pohyb vpřed a vzad s fázovým posunem 90°
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otáčení, smysl otáčení, ujetou vzdálenost, rychlost a zrychlení. Typickými aplikacemi jsou

detekce, indikace a záznam rychlosti. Ale také v jiných oblastech, jako je ochrana proti smyku,

automatické řízení vlaku (ATC), zabezpečovací systémy atd. generátor impulzů dodává přesné

údaje o vzdálenosti, které palubní systémy používají jako primární informace. Pro jednoduché

aplikace stačí jeden senzor s jednou kódovou stopou na kódovém disku. Pro složitější aplikace

s většími požadavky na zabezpečení je zapotřebí více senzorů nebo druhá stopa kódu na disku.

Určení směru jízdy se provádí porovnáním signálů dvou senzorů s definovaným fázovým

posunem. Po sestavení pulzního generátoru jsou dva snímače mechanicky nastaveny tak, aby

měly fázový posun o 90 stupňů (jak je znázorněno na obr. 9). V některých případech jsou tři

snímače nastaveny na 120 stupňů. V závislosti na směru otáčení hnací nápravy je fázový posun

kladný nebo záporný. Definice dopředného pohybu pulzního generátoru se může lišit v

závislosti na mechanické a elektrické konfiguraci otáčení.

Všechny pulzní generátory jsou dodávány s pevným vývodem kabelové průchodky na straně

krytu. Ukázalo se, že tato konfigurace je odolnější vůči namáhání a vysokým vibracím než

konstrukce s odnímatelnými zástrčkami. Zatímco opačný konec kabelu by však měl být

přednostně vybaven konektorem. V každém případě musí spojení mezi propojovacím kabelem

a vozidlem splňovat stupeň ochrany proti vniknutí IP67 nebo vyšší.

1.1.4. Přenos signálu

Jednou z hlavních komponent pulzního generátoru je kabel, přes který je pulzní generátor

připojen ke svorkovnici. Kabel přenáší signál z pulzního generátoru do svorkovnice, z které

pak směřuje do TELOCu.

Standardní kabel generátoru impulzů je flexibilní několika žilový kabel se stíněním EMC s


[…]


splněn, jelikož přípravek byl vyčíslen i s montáží na 121 644 Kč.

V nejbližší době by zavedená nápravná opatření a to konkrétně garantovaná přítlačná síla,

garantována doba lepení pod tlakem a změna typu lepidla měla vést k minimalizaci reklamací.

Zároveň byla zvýšena automatizace, variabilita a komfort pracoviště.
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Další navrhované opatření výrobního procesu, které by mělo vést ke zvýšení kvality a efektivity

procesu by mohlo být navržení automatizovaného aplikátoru lepidla, který by zajišťoval jak

přípravu lepených ploch, tak i následnou rovnoměrně řízenou aplikaci lepidla na lepené plochy.

Ideálně by navíc mohlo být zajištěno automatizované přiložení víčka na housing optického

senzoru.
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Příloha 1

Kusovník
Poz. Název Dodavatel Označení Mn.

1 HOUSING Ladislav Šulc 11.0010.784_Test - ALU parts 8

2 PRESSURE PART Ladislav Šulc 11.0010.784_Test - ALU parts 8

3 BOTTOM BOARD Ladislav Šulc 11.0010.784/02 1

4 MIDDLE BOARD Ladislav Šulc 11.0010.784/04 1

5 BACK SHEET Ladislav Šulc 11.0010.784/06 1

6 FRONT SHEET Ladislav Šulc 11.0010.784/05 1

7 SIDE SHEET Ladislav Šulc 11.0010.784/03 2

8 SMALL FRONT SHEET Ladislav Šulc 11.0010.784/07 1

9 ALUROD1 ALUTEC K&K 11.0010.784/01 4

10 ALUROD2 ALUTEC K&K 11.0010.784/01 2

11 ALUROD3 ALUTEC K&K 11.0010.784/01 2

12 ALUROD4 ALUTEC K&K 11.0010.784/01 2

13 Matice M5 s kuličkou pro sérii 20 ALUTEC K&K 211252 20

14 Fixační úhelník 18x18 A ALUTEC K&K 301818 6

15 Stavěcí noha d=20 závit M5 h=60 ALUTEC K&K 402005 4

16

Pneumatický válec - jednočinný -

průměr 16 mm, zdvih 15 mm Stránský a Petržík 1100510000160010 8

17 Rozvaděč elektromagnetický 5/2 Stránský a Petržík PMVSC2204E1D24 8

18 Jednotka na úpravu vzduchu Stránský a Petržík PMACC300-8A-BSP 1

19 Hadice D6/4 Stránský a Petržík 3,02E+15 10m

20 Záslepka s vnitřním šestihranem - ventil Stránský a Petržík N411-001 8

21 Tlumič hluku - ventil Stránský a Petržík NU010051 16

22 Koleno nástrčné otočné - válec Stránský a Petržík P108-006-005 8

23 Tlumič hluku - válec Stránský a Petržík NSE05K 8

24 Koleno nástrčné otočné - ventil Stránský a Petržík P108-006-001 16

25 Spojka Y Stránský a Petržík P131-006-000 0

26 Rozdělovací kus Stránský a Petržík P193-006-000 2

27 Držák na PMACC300-8A-BSP Stránský a Petržík Poslední kus 1

28 Patka válce - DIN ISO 6432 Stránský a Petržík 2110210000120000 16

29 EURO konektor GM electronic 806-027 1

30 Kolébkový spínač GM electronic 624-242 1

31

Kabelové očko M4 krimpovací,

neizolované R1.25-4M GM electronic 834-027 3

32 Spínaný zdroj MEAN WELL RS-15-12 GM electronic 332-303 1

33

Metalizovaný rezistor RM 620R 0207

0,6W 1% GM electronic 110-068 16

34

Spínaný zdroj MEAN WELL LRS-35-

24 GM electronic 332-889 1

35 Montážní držák DRL-01 GM electronic 333-049 2

36 Kabelová vývodka M12x1.5mm, mosaz GM electronic 627-526 1

37 Dioda, THT, 1000V, 1A, DO41 1N4007 GM electronic 220-002 8
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38

Axiální Ventilátor, 12 V, DC, 40 mm,

10 mm, FARNELL F410T-12LC 2

39 Kryt ventilátoru FARNELL MC33018 4

40 Nouzový vypínač FARNELL MCA20L-V4E01Q6R 1

41 PB switch FARNELL C22-DH-G-X1-K10 2

42 Panelový indikátor FARNELL WL-19040453 8

43

Časovač Spínač Zpoždění s Relé

Programovatelný 12V ECLIPSERA 1466501702 8

44 Ovládací tláčítko TME GQ16B-10E/J/G/24V/S ONPOW 8

45 Šroub M3x8 - DIN 912 HaslerRail Interní 32

46 Šroub M4x8 - DIN 912 HaslerRail Interní 4

47 Šroub M4x20 - DIN 965 HaslerRail Interní 5

48 Šroub M4x28 - DIN 912 HaslerRail Interní 16

49 Šroub M5x6 - DIN 912 HaslerRail Interní 16

50 Šroub M5x8 -AN 9084/A2 Akros AN 9084 14

51 Šroub M5x25 -AN 9084/A2 Akros AN 9084 2

52 Šroub M5x10 - DIN 7985/A2 HaslerRail Interní 20

53 Šroub M5x25 - DIN 912 HaslerRail Interní 2

54 Šroub M6x20 - DIN 912 HaslerRail Interní 16

55 Podložka D3 DIN 433 HaslerRail Interní 32

56 Podložka D4 DIN 9021 HaslerRail Interní 20

57 Podložka D5 DIN 433 HaslerRail Interní 38

58 Podložka D6 DIN 433 HaslerRail Interní 16

59 Distanční sloupek se závitem M3 HaslerRail Interní 16

60 Matice M5 -DIN 934 HaslerRail Interní 2

61 Držák ukazatele tlaku vzduchu ESD HaslerRail Interní 1
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