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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Otázky

Jaké vzorky byly připraveny pro ověření pomocí zkoušky tahem?

Jaká je konečná hmotnost přípravku a myslíte, že by šla ještě snížit?

Slovní vyjádření oponenta práce

Práce si kladla za cíl dosáhnout vyšší spolehlivosti výroků vzniklých montáží a snížit tak riziko pozdější

reklamace. Proto byl proveden velmi důkladný rozbor současného postupu montáže, byla analyzována

slabá místa a k tomu zvolena nápravná opatření. Student nakonec přistoupil po všech zjištěních k návrhu

úplně nového přípravku. To je i hlavní náplní kapitoly 3, kde postupně popisuje kroky návrhu přípravku

v souladu s odsouhlaseným finančním návrhem. Vlastní návrh přípravku je kombinací inženýrské práce

skládající se z konstrukce, elektroinstalace, kompletace, testování a návrhu bezpečnostních prvků

přípravku se zohledněním i ergonomického hlediska. Výstupy a vlastními návrhy přípravku student

dokládá studiem získané znalosti a dovednosti, schopnost komunikace nejen na pracovišti, ale i

s dodavateli nakupovaných služeb. V závěru přípravek testuje. Jakmile byly výsledky uspokojivé ještě se

soustředil na vliv lepidla na dané spoje. Zde identifikoval a navrhl nový typ lepidla s podstatně lepšími

výsledky než doposud. Nakonec, po kompletní finalizace nechal přípravek zařadit zkušebně do výroby pro

ověření, že výsledný produkt splní veškeré požadavky a tím je možné nový přípravek zavést do výroby, což

se stalo.

Ekonomicky zhodnotil nové řešení, ukázalo se, že stanovaný finanční limit nebyl překročen a nový

montážní přípravek splňuje očekávání především ve snížení zmetkovitosti dílů což konkrétně vyčíslil.

Student prokázal schopnost samostatné práce, která vyžadovala velmi komplexní přístup s mnoha

mezioborovými znalostmi a dovednostmi, a proto ani k práci nemám zásadní připomínky.
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